[se for o caso]

Data do recebimento de informações complementares: [se for o caso]

Data de emissão do parecer técnico: 22/08/2025

 

2. OBJETIVO

A Sra. Almerita da Conceição Rocha Xavier a qual é  arrendatária do imóvel objeto de análise, solicita o corte de 273 (duzentos e
setenta e três) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 10,7498 ha, para a implantação de novas áreas de culturas anuais. O
empreendimento é não passível de licenciamento por não se enquadrar nos parâmetros mínimos da DN COPAM 217/2017. 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

A Sra. Almerita da Conceição Rocha Xavier a qual é arrendatária do móvel objeto de análise, solicita o corte de 273 (duzentos e
setenta e três) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 10,7498 ha, para a implantação de novas áreas de culturas
anuais,  localizada na zona rural do município  de Campo Florido - MG.  A intervenção está inserida no Bioma Cerrado, com
fitofisionomia de cerrado sentido restrito.

[...]

Não passível de licenciamento

- Número do documento: 

 

4.3 Vistoria realizada:

A vistoria foi realizada no dia 12/06/2025, fui acompanhado pelo consultor. O proprietário solicita uma supressão de vegetação nativa
em uma área de 9,7807 ha e o corte de 314 (trezentos e quatorze) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 17,7840 ha, para a
implantação de novas áreas de culturas anuais, totalizando uma intervenção de 27,5647 ha. Na vistoria também pudemos observar a
inexistência de alternativa técnica locacional pela rigidez locacional de implantação das novas áreas de culturas.